
   
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici Didattica 

Segreteria Studenti Area Scienze Umane 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Scienze Umane  

e-mail: sestusu@strutture.univaq.it; – tel. 0862 432268 

Responsabile: Dott. ssa Monica Michetti – e-mail: monica.michetti@univaq.it 

 

 

 

 
          

 

 

REP. N.   152/2024                                                                                                       

PROT. N. 21014     del  16.02.2024 

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTO il D.M. del 10.09.2010 n. 249 relativo alla “Definizione della disciplina dei requisiti e delle 

modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 

416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

 

VISTO in particolare l’art. 6 del citato D.M. n. 249 del 10.09.2010 che disciplina le modalità di 

svolgimento degli esami finali di laurea con valore abilitante all’esercizio della professione 

di insegnante nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria nonché la composizione 

delle Commissioni giudicatrici; 

 

VISTO in particolar modo il punto 5 dell’art. 6 (D.M. n. 249 del 10.09.2010) che cita che la 

commissione giudicatrice deve essere nominata dalla competente autorità accademica e che 

deve essere integrata da due docenti tutor di cui all’art.11 del D.M. citato e da un 

rappresentante designato dall’Ufficio scolastico regionale; 

 

PRESO ATTO 
della proposta del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane di istituire una sessione di 

laurea del Corso di Laurea Magistrale in Scienze della Formazione Primaria (L.M. 85 bis) 

per il giorno 24 febbraio 2024; 

 

ACQUISITE 

 

dall’ Ufficio Scolastico Regionale le nomine dei rappresentanti dell’U.S.R. in data 

22.01.2024 prot. n. 1289 e in data 15.02.2024 prot. n. 3163; 

 



   
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici Didattica 

Segreteria Studenti Area Scienze Umane 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Scienze Umane  

e-mail: sestusu@strutture.univaq.it; – tel. 0862 432268 

Responsabile: Dott. ssa Monica Michetti – e-mail: monica.michetti@univaq.it 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO della nota del Direttore del Dipartimento di Scienze Umane del 15.02.2024 prot. n. 19989 

nella quale vengono proposti i nominativi della Commissione giudicatrice relativi alla 

sessione di laurea del giorno 24 febbraio 2024. 

 
 

 

DECRETA 

 

La Commissione giudicatrice degli esami finali del corso di laurea in Scienze della Formazione Primaria 

(LM 85 bis) abilitante alla professione di insegnante nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria per la 

sessione di laurea del giorno 24 febbraio 2024, sono così composte: 

 

1° Commissione 

 

Membri effettivi 

 

Avolio Francesco Presidente  

Professore ordinario L-FIL-LET/12 – Linguistica italiana 

Calcagni Antonella Rappresentante Ufficio scolastico regionale 

(art. 6 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 

Botta Emanuela Membro  

Professoressa associata M-PED/04 – Pedagogia sperimentale 

Dell’Olio Corrado Tutor  

(art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  

Evangelista Clara 
Tutor  

(art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 

Giammario Rachele Membro  

Docente a contratto 

Taviani Paolo Membro  

Professore associato M-STO/06 – Storia delle religioni  

Giuliani Donella Membro  

Docente a contratto 

 



   
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici Didattica 

Segreteria Studenti Area Scienze Umane 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Scienze Umane  

e-mail: sestusu@strutture.univaq.it; – tel. 0862 432268 

Responsabile: Dott. ssa Monica Michetti – e-mail: monica.michetti@univaq.it 

 

 

 

 

Membri supplenti  
 

D’Arcangeli Marco Antonio Professore ordinario     M-PED/02 – Storia della 

pedagogia 

Vaccarelli Alessandro Professore associato  M-PED/01 - Pedagogia 

generale e sociale 

Belotti Francesca Ricercatrice universitaria a tempo determinato 

SPS/08 – Sociologia dei processi culturali e 

comunicativi 

Boero Stefano Docente a contratto 

Guarracino Serena Professoressa associata L-LIN/10 – Letteratura 

inglese 

Zaino Maria Paola 
Rappresentante Ufficio scolastico regionale 

(art. 6 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 

Isidori Maria Vittoria Professoressa associata M-PED/03 – Didattica e 

pedagogia speciale 

Parente Lucia Maria Grazia Professoressa associata M-FIL/03 – Filosofia 

morale 

Greco Lorenzo Professore associato SPS/01 – Filosofia politica 

Lando Giorgio Professore associato M-FIL/05 – Filosofia e teoria 

dei linguaggi 

Di Natale Giuseppe Professore associato L-ART/03 – Storia dell’arte 

contemporanea 

Segala Marco Professore ordinario M-FIL/06 – Storia della 

filosofia 

Legge Doriana Ricercatrice universitaria a tempo determinato L-

ART/05 – Discipline dello spettacolo 

Calandra Lina Maria Professoressa associata M-GGR/01 – Geografia 

Moretti Ilaria Docente a contratto 

Maiezza Pamela Professoressa associata ICAR/17 - Disegno 

Feniello Amedeo Professore associato M-STO/01 – Storia medievale 

Lizzi Federica 
Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  

Giangiuliani Roberta 
Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  

D’Ovidio Franca 
Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  

Grande Maria Rita 
Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  

 

 

 

 

 

 



   
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici Didattica 

Segreteria Studenti Area Scienze Umane 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Scienze Umane  

e-mail: sestusu@strutture.univaq.it; – tel. 0862 432268 

Responsabile: Dott. ssa Monica Michetti – e-mail: monica.michetti@univaq.it 

 

 

 

2° Commissione 

 

Membri effettivi 

 

Sisani Simone Presidente  

Professore associato L-ANT/03 – Storia romana 

Cavalieri Daniela Rappresentante Ufficio scolastico regionale 

(art. 6 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 

Di Maro Maria Membro  

Ricercatrice universitaria a tempo determinato L-FIL-LET/10 – 

Letteratura italiana 

Lizzi Federica Tutor  

(art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  

Giustini Annalisa 
Tutor  

(art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 

Di Matteo Agnese Carla Membro  

Docente a contratto 

Cifarelli Francesco Maria Membro  

Ricercatore universitario a tempo determinato L-ANT/07 – 

Archeologia classica  

Piromalli Leonardo Membro  

Docente a contratto 

 

 

 

Membri supplenti  
 

Vaccarelli Alessandro Professore associato  M-PED/01 - Pedagogia 

generale e sociale 

Belotti Francesca Ricercatrice universitaria a tempo determinato 

SPS/08 – Sociologia dei processi culturali e 

comunicativi 

Isidori Maria Vittoria Professoressa associata M-PED/03 – Didattica e 

pedagogia speciale 

Guarracino Serena Professoressa associata L-LIN/10 – Letteratura 

inglese 

Orsini Maria Gabriella 
Rappresentante Ufficio scolastico regionale 

(art. 6 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 



   
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici Didattica 

Segreteria Studenti Area Scienze Umane 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Scienze Umane  

e-mail: sestusu@strutture.univaq.it; – tel. 0862 432268 

Responsabile: Dott. ssa Monica Michetti – e-mail: monica.michetti@univaq.it 

 

 

Parente Lucia Maria Grazia Professoressa associata M-FIL/03 – Filosofia 

morale 

Greco Lorenzo Professore associato SPS/01 – Filosofia politica 

Lando Giorgio Professore associato M-FIL/05 – Filosofia e teoria 

dei linguaggi 

Di Natale Giuseppe Professore associato L-ART/03 – Storia dell’arte 

contemporanea 

Segala Marco Professore ordinario M-FIL/06 – Storia della 

filosofia 

Legge Doriana Ricercatrice universitaria a tempo determinato L-

ART/05 – Discipline dello spettacolo 

Calandra Lina Maria Professoressa associata M-GGR/01 – Geografia 

Raffini Daniel  Docente a contratto 

Di Felice Piera Lisa Docente a contratto 

Contestabile Ornella Docente a contratto 

Dell’Olio Corrado 
Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  

Molini Ersilia 
Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  

Evangelista Clara 
Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  

D’Ovidio Franca 
Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  

Grande Maria Rita 
Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  

 

 

3° Commissione 

 

Membri effettivi 

 

Calandra Lina Maria Presidente  

Professoressa associata M-GGR/01 – Geografia 

Padovani Loredana Rappresentante Ufficio scolastico regionale 

(art. 6 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 

Vaccarelli Alessandro Membro  

Professore associato  M-PED/01 - Pedagogia generale e sociale 

Giangiuliani Roberta Tutor  

(art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  

Molini Ersilia 
Tutor  

(art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 

Contestabile Ornella Membro  

Docente a contratto 

Puglielli Edoardo Membro  



   
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici Didattica 

Segreteria Studenti Area Scienze Umane 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Scienze Umane  

e-mail: sestusu@strutture.univaq.it; – tel. 0862 432268 

Responsabile: Dott. ssa Monica Michetti – e-mail: monica.michetti@univaq.it 

 

 

Ricercatore universitario a tempo determinato M-PED/02 – Storia 

della pedagogia 

Eradze Maka Membro  

Professoressa associata M-PED/03 – Didattica e pedagogia speciale 

 

 

 

Membri supplenti  
 

Belotti Francesca Ricercatrice universitaria a tempo determinato 

SPS/08 – Sociologia dei processi culturali e 

comunicativi 

Guarracino Serena Professoressa associata L-LIN/10 – Letteratura 

inglese 

Orsini Maria Gabriella 
Rappresentante Ufficio scolastico regionale 

(art. 6 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 

Parente Lucia Maria Grazia Professoressa associata M-FIL/03 – Filosofia 

morale 

Greco Lorenzo Professore associato SPS/01 – Filosofia politica 

Lando Giorgio Professore associato M-FIL/05 – Filosofia e teoria 

dei linguaggi 

Di Natale Giuseppe Professore associato L-ART/03 – Storia dell’arte 

contemporanea 

Colella Francesca Ricercatrice Universitaria a tempo determinato 

SPS/07 – Sociologia generale 

Toschi Luca Docente a contratto 

D’Ambrogio Tatiana Docente a contratto 

D’Ovidio Franca 
Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  

Grande Maria Rita 
Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010) 

Giustini Annalisa 
Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  

Evangelista Clara 
Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  

Lizzi Federica 
Tutor (art. 11 del D.M. n. 249 del 10.09.2010)  

 

L’Aquila, 16 febbraio 2024 

 

F.to IL RETTORE 

Prof. Edoardo Alesse 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria 

affinché resti fruibile dai software di ausilio in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il Documento originale con la firma digitale è 

a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 


